



Folketingets Trafikudvalg  
Christiansborg  
1240 København K

Frederiksholms Kanal 27 • 1220 København K • Telefon 33 92 33 55

Dato : 9. marts 2006  
J.nr. : 300-13

Trafikudvalget har i brev af 3. februar 2006 stillet mig følgende spørgsmål til lovforslag L127, som jeg hermed skal besvare.

Svaret vedlægges i 5 eksemplarer.

**Spørgsmål 5:**

”Kunne man ikke med fordel i højere grad kombinere Kystdirektoratets traditionelle kystbeskyttelsesmetoder med SIC’s metode og vil ministeren bidrage til, at der skabes et mere konstruktivt samarbejde mellem de 2 parter”

**Svar:**

Vestkysten skal beskyttes optimalt inden for de økonomiske rammer, der er fastsat i aftalen mellem staten, Ringkøbing Amt og de 5 vestkystkommuner, og dermed sikre at den nødvendige sikkerhed mod oversvømmelse er til stede. Kystdirektoratet har ansvaret herfor, og Kystdirektoratet anvender de metoder, der har vist sig mest effektive. Jeg ved, at Kystdirektoratet løbende holder sig velorienteret - nationalt som internationalt - om hvilke kystbeskyttelsesmetoder, der er mest effektive og gennem udviklingsprojekter har Kystdirektoratet et konstant fokus på optimering af metoder og udførelse. Kystdirektoratets kysttekniske ekspertise er internationalt anerkendt. Dette har senest vist sig ved, at Kystdirektoratet skal præsentere dets seneste kysttekniske resultater på en den største internationale kysttekniske konference i USA i 2006.

Det er netop i det lys, at Kystdirektoratet i dag samarbejder med Skagen Innovationscenter (SIC) om et 3-årigt forsøg med trykudligningsrør syd for Hvide Sande på den jyske vestkyst. Transport- og Energiministeriet og SIC indgik i sommeren 2004 en aftale om forsøget, som forløber fra januar 2005 og efter planen vil være afsluttet i januar 2008. Formålet med forsøget er at dokumentere effekten af SIC’s metode, og evalueringen foretages af to uvildige eksperter udpeget af hhv. Transport- og Energiministeriet og SIC.

Kystbeskyttelse er en alvorlig sag, og det er vigtigt, at metoderne er veldokumenterede og effektive. Det er for mig at se afgørende, at staten først tager en ny kystbeskyttelsesmetode i brug, når metodens effekt er doku-

menteret. En sådan dokumentation skal foretages på en måde, der sikrer, at effekten afklares entydigt. Hvis man kombinerer forskellige metoder i samme afprøvning, mister man muligheden for bagefter at afklare hvilken metode, der har hvilken effekt.

At det kan være vanskeligt at dokumentere effekten, fremgår af professor H. F. Burcharths evaluering fra december 2005 af et 5-årigt forsøg ved Skagen Klitplantage med SIC's metode. Her konkluderer Burcharth, at det udførte forsøg ikke giver et klart billede af metodens effektivitet. Burcharths konklusion understreger for mig at se vigtigheden af, at forsøget på Vestkysten varer forsøgsperioden ud, inden staten træffer beslutning om metoden. Burcharth deltager også i forsøget på Vestkysten som ekspert udpeget af SIC.

Jeg er meget glad for samarbejdet mellem SIC og Kystdirektoratet, der indebærer, at metodens effekt kan blive dokumenteret.

Med venlig hilsen



Flemming Hansen